1

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ QUẢNG NGHIỆP

Số: 07/ KH-TCT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

          Quảng Nghiệp, ngày ....... tháng 02 năm 2023

KẾ HOẠCH
Giải tỏa hành lang an toàn đường bộ

Các tuyến đường trên địa bàn xã Quảng Nghiệp

Căn cứ Quyết định số 03/2016/QĐ – UBND ngày 14/3/2016 của
UBND tỉnh Hải Dương ban hành quy định về quản lý và bảo vệ hạ tầng kết
cấu giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ quyết định số 04/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019
của UBND tỉnh Hải Dương sửa đổi, bổ sung một số điều ban hành kèo theo
quyết định số 03/2016/QĐ – UBND ngày 14/3/2016 quy định về quản lý và
bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương;

Căn cứ kế hoạch giải tỏa hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường
trên địa bàn huyện Tứ Kỳ;

Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp xây dựng kế hoạch giải tỏa vi phạm
hành lang an toàn đường bộ các tuyến đường trên địa bàn xã Quảng Nghiệp
như sau:
          I. MỤC ĐÍCH , YÊU CẦU
          1- Mục đích
           Để mọi tầng lớp nhân dân, đặc biệt các hộ dân sống ven đường biết và
nắm rõ phạm vi đất dành cho đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ để từ
đó người dân có ý thức chấp hành các quy định của nhà nước , không xây
dựng công trình, không trồng cây cao hơn mặt đường 0,8m trong đất hành
lang an toàn đường bộ, không được xan nấp và sử dụng hành lang an toàn
đường bộ làm bãi chứa vật liệu, bán hàng, đỗ xe....đồng thời nâng cao ý thức
chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông nhằm giảm
thiểu tai nạn giao thông, chống ùn tắc giao thông và bảo vệ hành lang an toàn
đường bộ.
           Tăng cường công tác quản lý nhà nước về trật tự ATGT, tránh tình
trạng buông lỏng quản lý trong công tác bảo vệ hành lang an toàn đường bộ.
Răn đe và ngăn chặn các vi phạm và tái vi phạm hành lang an toàn đường bộ.
            Tổ chức công tác tuyên truyền, thống kê, lập biên bản, xử lý vi phạm
hành chính và giải tỏa các công trình trái phép vi phạm hành lang an toàn
đường bộ trên các tuyến đường thuộc địa bàn xã.
            2. Yêu cầu
             - Chính quyền địa phương phối hợp cùng các đoàn thể địa phương,
các tổ chức chính trị, các trường học...tuyên truyền quyết định số

2

04/2019/QĐ-UBND ngày 08 tháng 3 năm 2019 của UBND tỉnh Hải Dương
sửa đổi, bổ sung một số điều ban hành kèo theo quyết định số 03/2016/QĐ –
UBND ngày 14/3/2016 quy định về quản lý và bảo vệ kết cấu hạ tầng giao
thông đường bộ trên địa bàn tỉnh Hải Dương;.
           - Chủ trì cùng với các tổ chức đoàn thể tăng cường công tác tuyên
truyền, vận động nhân dân, các hộ gia đình, các tổ chức tự tháo dỡ những
công trình trái phép vi phạm HLATĐB.
         - Kiên quyết xử lý đối với các trường hợp mới vi phạm HLATĐB, tái
lấn chiếm sau giải tỏa công trình vi phạm.
          Đảm bảo sự ổn định, bền vững của công trình giao thông, phòng ngừa
những tác nhân xâm hại đến kết cấu kỹ thuật của công trình giao thông.
          II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG CÔNG VIỆC
          1. Đối với tuyến quốc lô 37 và tuyến tỉnh lộ 391b:
          UBND xã, các đoàn thể chính trị địa phương tuyên truyền vận động
nhân dân sinh sống ở hai bên đường nắm và hiểu rõ các quy định của nhà
nước về phạm vi đất dành cho đường bộ, đất hành lang an toàn đường bộ, kết
hợp với các cấp, các ngành của tỉnh, huyện lập biên bản hiện trạng các công
trình vi phạm. tiến hành ký cam kết không cơi nới phát sinh. Kết hợp với hạt
đường bộ huyện và các cơ quan chức năng huyện và tỉnh ngăn chặn và kiên
quyết xử lý các trường hợp cố tình vi phạm.
          2- Đối với tuyến đường trục xã: Ban chỉ đạo xã chỉ đạo tổ chức thống
kê, lập biên bản hiện trạng các công trình vi phạm,  đình chỉ ,ngăn chặn các
trường hợp phát sinh, tuyên truyền vận động nhân dân không xây dựng công
trình trong phạm vi ATGTĐB. Kiên quyết xử lý những trường hợp cố tình vi
phạm.
          3-Đối với các tuyến đường thôn, xóm, tuyên truyền vận động nhân dân
xây dựng công trình theo đúng quy hoạch nông thôn mới, đặc biệt là đảm bảo
việc mở rộng và phát triển hệ thống giao thông  cho các giai đoạn tiếp theo.
          4- Đối tượng giải tỏa:
          Toàn bộ các công trình xây dựng vi phạm như nhà cửa, lều quán, mái
che, mái vẩy, nguyên vật liệu, ...cây cối chiều cao hơn mặt đường 0,8 cm
trong cự ly cần giải tỏa.( gọi chung là công trình vi phạm )
          5- Cự ly giải tỏa:
          - Đối với tuyến quốc lộ 37: giải tỏa từ mép nhựa đến hết chỉ giới quy
định hành lang an toàn giao thông đường bộ. (Từ mép đường mỗi bên ra 5 m )
 - Đối với tuyến đường tỉnh lộ 391b: giải tỏa từ mép nhựa đến hết chỉ
giới quy định hành lang an toàn giao thông đường bộ. (Từ mép đường mỗi
bên ra 3 m )
          - Đối với  tuyến đường trục xã, giải tỏa từ mép đường ra mỗi bên 3 m

3

          - Đối với đường thôn, xóm giải tỏa theo quy hoạch đường giao thông
theo quy hoạch nông thôn mới.
          II. THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG CÔNG VIỆC
          1. Nội dung công việc:
          - Tổ chức triển khai kế hoạch ban chỉ đạo
          - Thành lập tổ công tác giúp việc Ban chỉ đạo thực hiện công tác giải
tỏa gồm: đồng chí phó chủ tịch UBND xã, ban công an xã; ban quân sự xã,
các ban ngành đoàn thể và các đồng chí cán bộ có liên quan.
         - Xây dựng các biểu mẫu, hướng dẫn tổ công tác thực hiện, vẽ sơ đồ vi
phạm theo sự chỉ đạo của UBND huyện.
         - Phối hợp với các cấp, các ngành của cấp trên làm công tác chuẩn bị
cho việc tổ chức giải tỏa trên tuyến quốc lộ 37 và tỉnh lộ 391b.
         - Tổng hợp các trường hợp vi phạm hành lang trên các tuyến đường, lập
biên bản với các hộ vi phạm.
         - Tổ chức tuyên truyền trên hệ thông loa truyền thanh xã để cho mọi
người dân lắm được chủ trương của nhà nước về việc giải tỏa hành lang an
toàn giao thông đường bộ.
         - Chuẩn bị các điều kiện để chỉ đạo việc tổ chức giải tỏa vi phạm trong
giai đoạn sau.
         2. Thời gian thực hiện:
         Từ ngày 01 tháng 02 đến 10 tháng 4: Thành lập ban chỉ đạo, tổ công tác
giúp việc, xây dựng kế hoach giải tỏa hành lang an toàn đường bộ. Tập trung
tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh xã, trên các hội nghị để mọi người
dân nắm được chủ trương, chính sách của Đảng và nhà nước về việc bảo vệ
hành lang an toàn giao thông đường bộ.
          Từ 10 tháng 4 đến hết tháng 7: Tiếp tục tuyên truyền vận động đối với
các hộ vi phạm tự tháo rỡ công trình vi phạm, đồng thời lập biên bản cam kết
với các trường hợp vi phạm đã giải quyết, yêu cầu các hộ không tái phạm.

Từ ngày 01 tháng 7 đến 31 tháng 12 thực hiên việc giải tỏa theo quy
định. Tổng kết rút kinh nghiệm.
          III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
          1. Đối với Tổ công tác: Phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên
thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra. Thường xuyên tổng hợp báo các cấp ủy
Đảng, chính quyền địa phương và ban chỉ đạo huyện
          2. Đối với tổ công tác: thực hiện các nhiệm vụ do ban chỉ đạo phân
công. Thường xuyên nắm bắt tình hình, tiến độ để tham mưu cho ban chỉ đạo,
đồng thời kiểm tra, hướng dẫn về mặt chuyên môn đối với các công chức
được phân công

4

          3. Đối với công chức Địa chính - Xây dựng thành viên thường trực Tổ
công tác tham mưu toàn diện cho UBND xã, Tổ công tác xã thực hiện kế
hoạch giải tỏa HLATGT của xã
         -Tham mưu xây dựng và hướng dẫn mẫu biểu, biên bản và các văn bản
có liên quan để chỉ đạo, hướng dẫn, thường xuyên tổng hợp tình hình, tiến độ
thực hiện báo cáo về ban chỉ đạo.
         4. Trưởng công an xã kết hợp với ban chỉ huy quân sự xã xây dựng kế
hoạch đảm bảo an ninh trật tự trong quá trình thực hiện kế hoạch và xây dựng
lực lượng tham gia giải tỏa, cưỡng chế. Thường xuyên lắm bắt tình hình, diễn
biến tình hình về an ninh trật tự, ngăn chặn những vấn đề phức tạp nảy sinh ở
địa phương.
         5. Cán bộ địa chính-xây dựng kết hợp với các ông bà trưởng thôn giúp
ban chỉ đạo xác định rõ nguồn gốc sử dụng đất đối với các trường hợp vi
phạm để làm căn cứ giải tỏa.
         6. Cán bộ tư pháp- hộ tịch, tham mưu giúp ban chỉ đạo soạn thảo các
văn bản liên quan đến công tác giải tỏa.
         7. Đài truyền thanh xã thường xuyên đưa tin tuyên truyền các văn bản
pháp luật có liên quan và kế hoạch giải tỏa vi phạm HLATGT củ  ban chỉ đạo
xã vận động nhân dân.
         8. Thanh tra nhân dân, chủ chì, phối hợp với các ban ngành đoàn thể
tích cực vận động nhân dân, các đối tượng phải giải tỏa tự giác chấp hành các
chính sách pháp luật của nhà nước về giải tỏa hành lang an toàn giao thông.
         9. Công chức tài chính-kế toán, cán bộ văn phòng thống kê, xây xựng kế
hoạch chi kinh phí cho toàn bộ kế hoạch giải tỏa.
        10. Các công chức chuyên môn khác căc cứ vào tình hình thực tế của
công tác giải tỏa làm tốt các công việc được phân công.
        Trên đây là kế hoạch giải tỏa vi phạm hành lang an toàn đường bộ các
tuyến đường trên địa bàn xã Quảng Nghiệp, ban chỉ đạo xã yêu cầu các thành
viên ban chỉ đạo tập trung sức lãnh đạo, chỉ đạo, tuyên truyền vận động nhân
dân tích cực tham gia thực hiện kế hoạch./.

Nơi nhận:
- Ban chỉ đạo huyện;
- Thành viên ban chỉ đạo;
- Lãnh đạo Đảng, HĐND, MTTQ,Trưởng
các đoàn thể;
- Lưu: VPUBND.

TM.TỔ CÔNG TÁC
TỔ TRƯỞNG

PHÓ CHỦ TỊCH
Trần Đình Thắng

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T08:59:02+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Trần Đình Thắng<trandinhthang@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-02-09T09:10:34+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân xã Quảng Nghiệp<quangnghiep.tuky@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!